LEI MUNICIPAL Nº 442 DE 30 DE MARÇO DE 2022. 

ABRE CRÉDITO ESPECIAL EM CARÁTER DE 
URGÊNCIA AO VIGENTE ORÇAMENTO DA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE JOSÉ DA PENHA, O 
CRÉDITO SUPLEMENTAR NO VALOR DE R$ 
295.853,85 (DUZENTOS E NOVENTA E CINCO MIL, 
OITOCENTOS E CINQUENTA E TRÊS REAIS E 
OITENTA E CINCO CENTAVOS) PARA REFORÇO DE 
DOTAÇÕES ORÇAMENTÁRIAS PARA ATENDER AS 
EMENDAS PARLAMENTARES. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE JOSÉ DA PENHA, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES 

CONSTITUCIONAIS, LEGAIS E REGIMENTAIS, E DE ACORDO COM A AUTORIZAÇÃO

[...]

D E C R E T A: 

Art. 1º - Fica o Poder Executivo autorizado a abrir Crédito adicional em caráter 

de urgência ao Orçamento fiscal da Secretaria Municipal de Educação, nos termos do 
Art. 40 e 41, II, da lei Federal nº 4.320/64 no valor de R$ 295.883,85 (duzentos e 
noventa e cinco mil, oitocentos e oitenta e três reais e oitenta e cinco centavos), para 
atender às finalidades abaixo especificadas; compreendendo aquisição de 
equipamentos material permanente e material de consumo. 

Unidade Orçamentária: 15001 – Secretaria Municipal de Educação 

Função: 12 - Educação